

Delfin strandet ved Frederikssund

Sjælden opdagelse i vandkanten ved Fjordtoften

Frederikssund: En delfin på 167 centimeter strandede i går i Roskilde Fjord ud for Fjordtoften ved Færgevej. Det er den første stranding af såkaldt »almindelig delfin« i Danmark siden 1978. En beboer på Lille Færgevej opdagede det døende dyr allerede inden jul, og han trak i vaders og forsøgte uden held at redde hvalen ved at bære den ud på dybere vand.

Der har de senere år været en række obeservationer af delfiner i de danske farvande, og der har ligeledes været fund af flere andre ellers ikke almindelige hvaler i blandt andet Isefjorden ved Kyndbyværket og ved Lynæs.

Her i juledagene kom turen så til Frederikssund,

hvor en 167 centimeter lang delfin strandede i den lavvandede fjord lige neden for Fjordtoften og Lille Færgevej.

En beboer på Lille Færgevej, John Næblerød, opdagede allerede delfinen fredag den 20. december, hvor han tog vaders på og gik ud i fjorden og bar den ud på dybere vand, men allerede på det tidspunkt var det i følge John Næblerød tydeligt, at delfinen var afkræftet.

- Jeg håbede jo, den kunne overleve, og der var også liv i den, men den var vakkelyorn, fortæller han.

John Næblerød så delfinen igen den 24. december og så igen i går, hvor den altså lå død i fjordkanten.

Lille sensation

Det var vildtkonsulent Niels Worm fra Tisvilde Statsskovdistrikt, der blev tilkaldt til den strandede delfin, og han kunne hurtigt slå fast, at der var tale om en såkaldt »almindelig delfin«.

Og det er lidt af en sensati-

on, at den almindelige delfin strander ved en dansk kyst. Det er ikke sket siden 1978 ved Helnæs på Fyn, selvom den almindelige delfin indenfor de to sidste år har været observeret ved både Bornholm, Vejle og i Øresund.

Arsagen til de mange overraskende besøg og observationer af havdyr, der ellers lever i varmere klima, hvilket delfinen normalt gør, er golfstrømmen. Strømmens bevægelse har forandret sig, og derfor pumpes der mere varmt og salt vand end normalt ind i de danske farvande, og det giver netop chance for at opleve delfinen og andre usædvanlige hvaler i Danmark.

Og hvis delfinen ellers kan finde føde, så kan den faktisk godt blive i de danske farvande.

- Det er ikke nødvendigvis en fejl, at den er i de danske farvande, for delfinen kan godt flytte sin udbredelse, fortæller landets førende hvalforsker, Carl Christian Kinze, fra Zoologisk Muse-

um i København, som allerede i går kiggede nærmere på den døde delfin fra Frederikssund.

Skal skæres op

Vildtkonsulent Niels Worm hev nemlig med et reb delfinen op på ladet af sin bil for at fragte den ind til København, hvor Carl Christian Kinze ventede spændt på at delfinen.

Hvalforskeren vil efter nytår skære den op for at se, om det er muligt at finde årsagen til strandingen ved Frederikssund, men forskeren kunne allerede i går slå fast, at delfinen er en hun på omkring 1-3 år med en vægt på 64 kilo og en længde på 167 centimeter.

- Det er den næstmindste delfin, der nogensinde er fundet eller observeret i Danmark, og jeg gætter på, at den er kommet væk fra sin mor, men jeg kan ikke se, hvad der er sket, siger Carl Kinze, som muligvis vil kunne svare på det spørgsmål i det nye år. simon



John Næblerød, som bor på Lille Færgevej, opdagede allerede delfinen den 20. december, hvor han uden held forsøgte at bære den ud på dybere vand. I går fandt han den 167 centimeter lange hval i fjordkanten.

Foto: Allan Nørregaard.